
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Alves, 68 – 3º andar – Centro – Queimados/RJ - CEP: 26380-040 – Tel.: (021) 3770-3874 - (021) 2663-9400 

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS (Respondendo) 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
GETÚLIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
EDUARDO COUTO BRAGA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA 

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

DAVI BRASIL CAETANO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ELIAS JOSE DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
ISABELLE FERRÃO GUIMARÃES CANADAS 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 2 
Atos do Procurador Geral do Município ....................................................... 2 
Atos do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente .......................... 3 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JULIO CÉSAR REZENDE DE ALMEIDA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 011 - Segunda - feira, 16 de Janeiro de 2017 - Ano 01 - Página 2 

 

 

 

Atos do Prefeito                                                                                                                                

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,   
  RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 052/17. DESIGNAR o servidor ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA, Secretário Municipal de Assistência Social, 
matrícula 12.979/01, como gestor do Programa Bolsa Família do Município de Queimados, a contar de 11 de janeiro de 2017. 
 
PORTARIA Nº 053/17. DESIGNAR o servidor ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA, Secretário Municipal de Assistência Social, 
matrícula 12.979/01, como representante legal do Programa de Benefício de Prestação Continuada da Assistência Social - BPC na 
Escola no Município de Queimados, a contar de 11 de janeiro de 2017. 
 
PORTARIA Nº 054/17. DESIGNAR o servidor ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA, Secretário Municipal de Assistência Social, 
matrícula 12.979/01, como gestor do Fundo Municipal de Assistência Social de Queimados, a contar de 11 de janeiro de 2017. 
 
PORTARIA Nº 055/17. DESIGNAR o servidor ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA, Secretário Municipal de Assistência Social, 
matrícula 12.979/01, como gestor do Fundo Municipal Dos Direitos da Criança e Adolescente de Queimados, a contar de 11 de janeiro 
de 2017. 
 
PORTARIA Nº 056/17. DESIGNAR o servidor ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA, Secretário Municipal de Assistência Social, 
matrícula 12.979/01, como ordenador de Despesas do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente de Queimados, a contar 
de 11 de janeiro de 2017. 
 
PORTARIA Nº 057/17. DESIGNAR o servidor ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA, Secretária Municipal de Assistência Social, 
matrícula 12.979/01, como ordenador de Despesas do Fundo Municipal de Assistência Social de Queimados, a contar de 11 de janeiro 
de 2017. 
 
PORTARIA Nº 058/117. LOTAR o servidor BRUNO RIBEIRO DA SILVA, matrícula nº 7750/0, Professor I, na Secretaria Municipal de 
Educação -SEMED - a contar de 01/01/2017. 

 
PORTARIA Nº059/17. LOTAR a servidora EDNA LOPES DA SILVA ANDRE, matrícula nº12736/01, Auxiliar Administrativo, na 
Secretaria Municipal de Administração -SEMAD - a contar de 16/01/2017. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA  
Prefeito  

 

Atos do Secretário Municipal de Educação                                                                                                                                
 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
ATO SEMED Nº 001/2017. Designar comissão técnica para análise da documentação e verificação in loco das condições de 
atendimento às crianças da Educação Infantil, em razão do Chamamento Público de entidades mantenedoras de instituições 
educacionais privadas que sejam comunitárias, filantrópicas e confessionais, sem fins lucrativos, regularmente constituídas, e 
instituições educacionais privadas que sejam comunitárias, filantrópicas e confessionais, sem fins lucrativos, interessadas em firmar 
com a Administração Pública Municipal CONVÊNIO para o atendimento à criança de zero a seis anos de idade na Educação Infantil, 
primeira etapa da Educação Básica. Ficam designados, sem ônus para esta municipalidade e sem prejuízo de suas atribuições 
funcionais, sendo o primeiro membro constituído presidente da comissão técnica: 
 
1º Dilcelina Souza da Silva Vasconcelos – Matr. 1544/02 
2º Luzia Maria Rodrigues – Matr. 11500/01  
3º Josafá de Freitas Pereira – Matr. 12504/01 

Lenine Rodrigues Lemos 
Secretário Municipal de Educação - Matrícula 12973/01 – PMQ 

 

Atos do Procurador Geral do Município                                                                                                                                
 

EXTRATO DECONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES –2016 
Instrumento nº 011/16CS: Convênio, celebrado em 06/12/2016. Arquivado às fls. 43 a 44, no livro nº 01/16. Partes: Município de 
Queimados e CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. Convênios e similares. Objeto: Termo Aditivo que tem por objetivo alterar a Cláusula. 2 
- PRAZO do Convênio firmado para execução do Trabalho Social no empreendimento denominado RESIDENCIAL ROBERTO COSTA, 
cadastrado no SIAPF sob o nº 0397.435-31, realizado conforme as diretrizes do Programa Minha Casa Vida, que passa(m) a ter a(s) 
seguinte(s) redação: 1.1 Fica o instrumento contratual prorrogado por mais 12 (DOZE) meses, podendo sofrer outras prorrogações por 
iguais ou inferiores períodos, respeitando o limite legal. Prazo: 12 MESES. Processo administrativo nº 9401.2016.25. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 011 - Segunda - feira, 16 de Janeiro de 2017 - Ano 01 - Página 3 

 

 

Instrumento nº 012/16CS: Convênio, celebrado em 06/12/2016. Arquivado às fls. 45 a 46, no livro nº 01/16. Partes: Município de 
Queimados e CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. Convênios e similares. Objeto: Termo Aditivo que tem por objetivo alterar a Cláusula. 2 
- PRAZO do Convênio firmado para execução do Trabalho Social no empreendimento denominado RESIDENCIAL SEBASTIÃO 
TORRES, cadastrado no SIAPF sob o nº 0397.437-50, realizado conforme as diretrizes do Programa Minha Casa Vida, que passa(m) a 
ter a(s) seguinte(s) redação: 1.1 Fica o instrumento contratual prorrogado por mais 12 (DOZE) meses, podendo sofrer outras 
prorrogações por iguais ou inferiores períodos, respeitando o limite legal. Prazo: 12 MESES. Processo administrativo nº 9401.2016.25. 
 
Instrumento nº 013/16CS: Convênio, celebrado em 06/12/2016. Arquivado às fls. 47 a 48, no livro nº 01/16. Partes: Município de 
Queimados e CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. Convênios e similares. Objeto: Termo Aditivo que tem por objetivo alterar a Cláusula. 2 
- PRAZO do Convênio firmado para execução do Trabalho Social no empreendimento denominado RESIDENCIAL JOSE METODIO, 
cadastrado no SIAPF sob o nº 0397.438-64, realizado conforme as diretrizes do Programa Minha Casa Vida, que passa(m) a ter a(s) 
seguinte(s) redação: 1.1 Fica o instrumento contratual prorrogado por mais 12 (DOZE) meses, podendo sofrer outras prorrogações por 
iguais ou inferiores períodos, respeitando o limite legal. Prazo: 12 MESES. Processo administrativo nº 9401.2016.25. 
 
Instrumento nº 014/16CS: Convênio, celebrado em 06/12/2016. Arquivado às fls. 49 a 50, no livro nº 01/16. Partes: Município de 
Queimados e CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. Convênios e similares. Objeto: Termo Aditivo que tem por objetivo alterar a Cláusula. 2 
- PRAZO do Convênio firmado para execução do Trabalho Social no empreendimento denominado RESIDENCIAL ANTONIO 
MOREIRA, cadastrado no SIAPF sob o nº 0397.442-23, realizado conforme as diretrizes do Programa Minha Casa Vida, que passa(m) 
a ter a(s) seguinte(s) redação: 1.1 Fica o instrumento contratual prorrogado por mais 12 (DOZE) meses, podendo sofrer outras 
prorrogações por iguais ou inferiores períodos, respeitando o limite legal. Prazo: 12 MESES. Processo administrativo nº 9401.2016.25. 
 
Instrumento nº 015/16CS: Convênio, celebrado em 06/12/2016. Arquivado às fls. 51, no livro nº 01/16. Partes: Município de Queimados 
e CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. Convênios e similares. Objeto: Termo Aditivo que tem por objetivo alterar a Cláusula. 2 - PRAZO do 
Convênio firmado para execução do Trabalho Social no empreendimento denominado RESIDENCIAL JOSE MARTINS, cadastrado no 
SIAPF sob o nº 0397.445-57, realizado conforme as diretrizes do Programa Minha Casa Vida, que passa(m) a ter a(s) seguinte(s) 
redação: 1.1 Fica o instrumento contratual prorrogado por mais 12 (DOZE) meses, podendo sofrer outras prorrogações por iguais ou 
inferiores períodos, respeitando o limite legal.. Prazo: 12 MESES. Processo administrativo nº 9401.2016.25. 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
Procurador Geral do Município – Matr. 4340/0 

 

Atos do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente                                                                                                                                
 
PORTARIA nº 001/CONDEMA/17 
O Presidente do Conselho Municipal do Meio Ambiente, no uso das atribuições, que lhe conferem a legislação em vigor e regimento 
interno. 

        Resolve:  
 

Convocar reunião ORDINARIA do mês de janeiro no dia 19 de janeiro de 2017, às 10h00min, na sede da SEMAM, Rua 
Luigi Giobbi, s/nº 498, Vila Camarim – Queimados, com a seguinte: 
 
Pauta: 
 
I – Leitura e aprovação da pauta; 
II – Leitura da ATA e aprovação; 
III- Apresentação do relatório do planejamento para o exercício de 2017 do Fundo Municipal de Conservação Ambiental;  
IV – Apresentação do relatório sobre a prestação de contas das ações do Fundo Municipal de Conservação Ambiental nos 
exercícios de 2015 e 2016; 
V – Apresentação do calendário das Reuniões Ordinárias do CONDEMA, para o exercício do ano de 2017; 
VI – Formação de comissão para verificar situação das ETE (Estações de Tratamento de Esgoto) do Município; 
VII – Propor a criação do Fórum Municipal sobre o Meio ambiente em nosso município; 
VIII – Formação de comissão para avaliar as denuncias sobre os transtornos no entorna e as ações compensatórias da 
Pedreira Petra no Bairro Jardim Excelsior; 
IX - Informes. 

Fabricius Custodio de S. Caravana 
PRESIDENTE DO CONDEMA 

 


